
 
                            

 

各位                        2019 年 11 月 1 日 

拝啓 毎々格別のお引立てを賜り厚く御礼申しあげます。 

 日中の気温がやっと 30 度を下回り、少し秋めいてきた今日この頃ちゅうう

がなびら（如何お過ごしでしょうか）。 

 先月の台風 19 号の災害に対して何か出来ないかと、せっせと小銭寄付をし

ていました。それでも災害はどこか他人事の様で沖縄は大丈夫だと。ところ

が昨日の朝その考えが吹っ飛んでしましました。朝起きたら未明の首里城火

災を伝える yahoo の緊急ﾆｭｰｽ。一瞬冗談だと思いました。しかし燃えさかる

首里城の画面を見て初めて現実だと、まさに青天の霹靂です。午後、外出中

の車のラジオから、熊本のリスナーさんからのメッセージが聞こえてきまし

た。「震災で倒壊した熊本城、今再建が進んでいます。首里城もきっと復元出

来ます。気を落とさず頑張って下さい。」思わず涙が出ました。今回の火災で

改めて思いました。特別に意識はしていないけれども、首里城が沖縄の象徴

であり誇りなのだと。何百年と続いた琉球王国の象徴であり誇りだと。首里

城の再建に関して寄付を募るそうです。ささやかながら寄付したいと思いま

す。 

11 月です。沖縄の小さい秋を見つけに出かけませんか。季節の変わり目で

もあります。お体お大事にご自愛下さい。           cs 部より       

敬具 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞも是非ご覧くださいませ。お得な情報が一杯です。ｱﾄﾞﾚｽは http://www.uom.co.jp です。 

 

                     

秋を感じさせてくれる花 

琉球ハギ・芙蓉 

夕焼けに飛行機  

我が家の庭にいつもい

る。糸とんぼ（何代目？） 


